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Prezantimi 

Qendra Informative Kulturore-Shkup është institucion publik i themeluar para më shumë 

se gjysmë shekulli në vitin 1967 dhe është shtyllë e jetës kulturore në qytetin e Shkupit dhe në 

mbarë Republikën. 

Në dekadat e ekzistencës së til, QIK - Shkup, në dy sallat e ekspozitës dhe sallën e teatro-

koncerteve, Salloni 19,19, ka organizuar ekspozita artistike, koncerte, shfaqje teatrore, mbrëmje 

letrare, shfaqje dhe lloje të tjera manifestimesh. nga artistë të njohur nga Maqedonia, Evropa dhe 

Bota, si dhe autorë të rinj me potencial të madh, emri i të cilëve ka nevojë për afirmim. 

Qendra mbulon disa sfera të arteve kulturore, duke i ndarë ato në 4 sektorë të cilët janë: 

- Sektori letrar 

- Sektori i dramës 

- Sektori i artit 

- Sektori i muzikës 

Qendra Informative Kulturore JU bashkëpunon me shumë institucione në një përpjekje të 

suksesshme për të formuar një zinxhir kulturor i cili me punën e ndërsjellë të institucioneve të 

mbetura merr rezultate të mrekullueshme. 

 

Vendndodhja 

Qendra Informative Kulturore , me vendndodhjen e saj atraktive në zonën qendrore të qytetit, një 

godinë përfaqësuese, për çdo kalimtar apo vizitor që dëshiron të informohet apo të vizitojë një 

ngjarje të caktuar kulturore, që po ndodh. 

Gjendet në rrugën “Filip i II i Maqedonisë” pn, që do të thotë se cilësimet në të janë të 

disponueshme për vizitë nga kushdo. 

 

 

 

 



         SEKTORI LETRAR 

          "RRJEDHAT LETRARE MAQEDONASE" 

 

Ndarë mjete nga Qyteti i Shkupit 

TOTALI: 367.000,00 den. 

 

Në vitin 2022 Departamenti i Letërsisë realizoi 25 promovime librash, tribuna dhe përkujtimore 

përvjetoresh. 

 

Lexim poetik me Jovica Ivanovski, Elizabeta Bakovska dhe Tihomir Jançovski 

gjithsej: 13,728.00 den. 

 

Jovica Ivanovski ka lindur në vitin 1961 në Shkup. Autori i librave: Pse kam një mëlçi të tillë, Tre 
përpara tre mbrapa, Këto ditë, Nëse jo nesër, Zgjedhje në maqedonisht dhe anglisht, përzgjedhje 
në maqedonisht - pjesa e parë dhe shumë të tjera. 

Një nga gjashtë autorët e përfaqësuar në librin dygjuhësh Six Maqedonas (2011), botuar në 
Angli... 

Elizabeta Bakovska — shkrimtare dhe teoriciene e letërsisë. Ajo ka lindur në vitin 1969 në 
Manastir. Në vitin 1992 ka diplomuar në grupin për gjuhë dhe letërsi angleze në Fakultetin 
Filologjik “Blazhe Koneski” në Shkup dhe në vitin 2000 ka magjistruar në të njëjtin fakultet. Në 
vitin 2013 doktoroi për studime gjinore në institutin “Euro-Ballkan” në Shkup. Nga viti 1998 punon 
në Ambasadën Holandeze në Shkup. 

Tihomir Jançovski – poet, profesor, përkthyes dhe kolumnist. U lind më 24 gusht 1967 në 
Shkup. Është diplomuar për letërsi të përgjithshme dhe krahasuese në UKIM (1991), është 
specializuar për studime mesjetare në Hungari (1996), master në histori bashkëkohore (2008). Ai 
botoi njëmbëdhjetë libra me poezi, dy novela dhe një libër me kolumne. 

 



 

 

Promovimi i librit “Shtëpia prej letre” nga Gordana Karakashevska, gjithsej: 

13,156,00 den.  

Gordana Karakashevska ka lindur në vitin 1973 në Pehçevë, e cila qysh në fëmijëri ka shfaqur 

prirje drejt artit, veçanërisht pikturës dhe letërsisë. Jeton, punon dhe krijon në Shkup. Shkruan 

poezi dhe tregime në maqedonisht, italisht, serbisht dhe anglisht. Poezitë e saj janë përkthyer në 

gjuhë të tjera dhe janë botuar në grupe letrare vendase dhe ndërkombëtare, revista online si dhe 

antologji në formë të shtypur dhe online në Maqedoni, Kroaci, Bosnjë dhe Hercegovinë dhe Serbi. 

Në librin “Shtëpia prej letre” vazhdoj të eksploroj dualitetin mes dritës dhe errësirës, sigurisë dhe 

dyshimit, kujtimeve dhe harresës, por edhe kontrasteve mes qartësisë dhe kujtimeve të paqarta 

dhe së fundi, shkruaj për vdekjen si fundin fizik të gjithçkaje. jeton, por nga ana tjetër, nga ana 

tjetër, pothuajse në të gjitha këngët unë këndoj për pranverën ose thjesht e lë të kuptohet pas 

dimrit, pranverë si një lindje e re, një rilindje. Poezia ime sfidon jetën e përditshme dhe 

kalueshmërinë. 

 

 

 

 

 

 



Promovimi i librit “Shtëpia prej letre” nga Gordana Karakashevska, gjithsej: 

13,156,00 den.  

Gordana Karakashevska ka lindur në vitin 1973 në Pehçevë, e cila qysh në fëmijëri ka shfaqur 

prirje drejt artit, veçanërisht pikturës dhe letërsisë. Jeton, punon dhe krijon në Shkup. Shkruan 

poezi dhe tregime në maqedonisht, italisht, serbisht dhe anglisht. Poezitë e saj janë përkthyer në 

gjuhë të tjera dhe janë botuar në grupe letrare vendase dhe ndërkombëtare, revista online si dhe 

antologji në formë të shtypur dhe online në Maqedoni, Kroaci, Bosnjë dhe Hercegovinë dhe Serbi. 

Në librin “Shtëpia prej letre” vazhdoj të eksploroj dualitetin mes dritës dhe errësirës, sigurisë dhe 

dyshimit, kujtimeve dhe harresës, por edhe kontrasteve mes qartësisë dhe kujtimeve të paqarta 

dhe së fundi, shkruaj për vdekjen si fundin fizik të gjithçkaje. jeton, por nga ana tjetër, nga ana 

tjetër, pothuajse në të gjitha këngët unë këndoj për pranverën ose thjesht e lë të kuptohet pas 

dimrit, pranverë si një lindje e re, një rilindje. Poezia ime sfidon jetën e përditshme dhe 

kalueshmërinë 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Promovimi i librit “Bota e tretur” nga Irena Jurçeva 

gjithsej: 13,156.00 den. 
 

  Irena Jurceva ka lindur në vitin 1982 në Beograd. Jeton dhe punon në Shkup. Ka diplomuar në 

Fakultetin Filologjik në Shkup, në degën përkthim dhe interpretim. 
 

 
 

 Ka punuar si mësuese e gjuhës angleze dhe frënge në disa shkolla dhe qendra gjuhësore në 
Shkup. Ajo ka përkthyer më shumë se pesëmbëdhjetë libra për tri shtëpi botuese në Maqedoni. 
Ajo organizoi dhe mori pjesë në disa seminare të shkrimit krijues. 
Tregimet në këtë libër fillojnë me jetën e përditshme në sheshin e Shkupit dhe përfundojnë në 
një qytet pa emër në një shoqëri distopike shtypëse. Këto nuk janë tregime të shkurtra klasike 
distopike, por janë kryesisht psikologjike, të ndërthurura me betejat e brendshme të 
personazheve. 
Libri u prezantua nga Aleksandra Jurukovska, pjesë nga libri lexuan Svetla Jaksic dhe 
Emanuela Kovachevska Kitanovska, performanca muzikore nga Jasna Trpkova dhe Darko 
Jovanov. 

 
 Mbrëmje letrare me Emanuela Kovaçevska Kitanovska 

      
   вкупно:12.584,00ден. 

 
 
 
EMANUELA KITANOVSKA-KOVACHEVSKA (2002, Shkup), aktore, poete, artiste pamore. Libri 
i saj i parë me poezi, "Kožena duša" (2021) merr çmimin për librin më të mirë me poezi nga një 
autore nën 25 vjeç në kuadër të manifestimit kulturor "Antevo pero". Monodramën e tij të parë, 
"Zvarrit Vardarin" (2021), e shfaqi premierë në festivalin "Coronials". Ajo mori pjesë në një sërë 
leximesh poezish, festivale të poezisë, si dhe seminare letrare, muzikore dhe teatrale. Poezia e 
saj është botuar në disa përmbledhje me poezi në grup nga autorë të shkollave të mesme, ndër 
të cilat "Jas, ti i Shkupit" (2017), të mbështetur nga Qyteti i Shkupit. 



 

 
 
Promovimi i librit “Tregime për fëmijë dhe kafshë” nga Tihomir Jançovski 

gjithsej: 12,584.00 den. 

 

Libri u prezantua nga Juliana Veliçkovska-Dimoska, pjesë nga libri lexuan 
Tihomir Jançovski dhe Gorazd Kitanovski. 

 

 

 

 

 

 

Tihomir Jançovski – poet, profesor, përkthyes. U lind më 24 gusht 1967 në Shkup. Shkollën fillore 
dhe të mesme i kreu në vendlindje. Ka diplomuar për letërsi të përgjithshme dhe komparative në 
UKIM (1991), ka specializuar në studimet mesjetare në Hungari (1996), ka magjistruar në histori 
bashkëkohore në Shkup (2008). Deri më tani janë botuar katërmbëdhjetë libra me poezi, dy 
novela dhe një libër me kolumne. 
Është përkthyer në 15 gjuhë: anglisht, frëngjisht, sllovakisht, serbisht, kroatisht, shqip, 
boshnjakisht, greqisht, gjermanisht, gjeorgjianisht, sllovenisht, rusisht, ukrainisht, persisht dhe 
italisht 
 
 
Promovimi i monografive "Shtatë kisha në Ohër", "Shtatë kisha në Plegoni, Prespë dhe 
Mariovë", "Shtatë kisha në Republikën e Maqedonisë" 
 



gjithsej: 9,152.00 den. 
 
Promovimi i tri monografive të Shoqatës Makedonida kushtuar thesarit më të rëndësishëm 
kulturor të Maqedonisë - kishave dhe manastireve ortodokse maqedonase, botimi i fundit - 
"Shtatë kisha në Ohër" botuar në maj 2022, "Shtatë kisha në Plegoni, Prespë dhe Mariovë, 
botuar "në 2019", "Shtatë kisha në Republikën e Maqedonisë" botuar në 2014 
Autorë të librave janë prof. Elizabeta Dimitrova, Gordana Velkov, Risto Paligora, prof. Philip 
Nivoner dhe Ivona Panjak Pineva. Të gjithë librat janë botuar në anglisht. Redaktor i të gjitha 
botimeve është prof. Pançe Velkov. 
 

 
 
Promovuesit e librit prof. Pançe Velkov dhe Prof. Risto Solunçev dhe përfaqësues të lartë të 
Kishës Ortodokse Maqedonase nga Eparkia e Prespë-Pelagonisë iu drejtuan promovimit të 
kalatave me fjalë të duhura, si dhe një përfaqësues nga administrata e qytetit të Oh 
 

Promovimi i librit “Skenat e natës” të Millosh Latinoviqit 
   gjithsej: 13,155.00 den. 

 

Promovimi i librit “Skenat e natës” të autorit Millosh Latinoviq, i lindur më 23.09.1963 në 
Kikindë. Ka diplomuar në Fakultetin e Shkencave Politike në Beograd. Punoi gazetar në gazetën 
"Komuna" dhe në Radio Kikinda. Në vitin 1999 mori çmimin "Grand Prix" në festivalin "Interfer" 
në Sombor për reportazhin gazetaresk "Fusha e mesme rreth detit" botuar në revistën " Nedelen 
dnevnik”. 

Ai është autor i gjashtë përmbledhjeve me tregime të shkurtra, tetë romane, dy libra me 
ese, dy monografi dhe një duzinë tekstesh dramatike. Libri Përrallat e erës, pas dy botimeve në 
Serbi, është përkthyer në rumanisht dhe gjermanisht, dhe njëqind ditë shi në bullgarisht (Persei 



Sofia), dhe shumë tekste prozë janë përkthyer edhe në anglisht, hungarisht, sllovenisht, 
sllovakisht. , gjuha ruse dhe maqedonase. 
Aktualisht është drejtor i teatrit BITEF.  
Libri u prezantua nga Gordana Joviq - Stojkovska dhe Mladen Veskovic, pjesë nga libri 

lexoi Miroslav Petkoviq. 

 

 
Promovimi i librit “Kufoma e lumtur” nga Marjan Angelovski 
 
gjithsej: 13,528.00 den. 
 
Marjan Angelovski ka lindur në Shkup në vitin 1987. Shkruan dhe interpreton në mbarë vendin 
dhe Ballkanin me humor, satirë dhe shfaqje teatrale, si dhe punon si skenarist në shfaqje 
televizive. Është autor i librave: “Maqedoni, ah moj nanë”, “E përdhunuam iriqin”, “Jeta është e 
shkurtër dhe e paqartë” e të tjera. Përfaqësohet në disa antologji të aforizmave ballkanike dhe 
maqedonase. Është anëtar i shoqërisë së njohur të satiristëve “BAK” nga Beogradi i Serbisë. Ai 
është fitues i disa çmimeve.    

 
Morën pjesë promotorja dhe recensentja e librit Snezhana Stojçevska, aktorët Petra Ivanovska, 

Ognen Velevski, Jasmin Ramani, Ivana Stamevska, Riste Micevski, Elena Gjorgjevska dhe Sara 

Nikolovska.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Promovimi i librit "Koneski si testament" nga Vesna Mojsova - Çepishevska 
  gjithsej: 13,069,00 den. 

 
  Vesna Mojsova-Çepishevska është profesoreshë e rregullt në Fakultetin Filologjik “Blazhe 

Koneski” në Universitetin “St. Kirili dhe Metodi" në Shkup, ku për më shumë se tre dekada ligjëron 
një grup lëndësh nga lëmia e letërsisë bashkëkohore maqedonase dhe për më shumë se një 
dekadë edhe lëndë nga lëmia e letërsisë për fëmijë, si dhe nga lëmia e letërsisë bashkëkohore 
maqedonase. fusha e kulturës maqedonase. Është autore e mbi 350 punimeve shkencore të 
botuara në revista vendase dhe të huaja, si dhe 8 librave, redaktore e 7 antologjive dhe 
bashkëautore e një libri artistik. Nga tetori i vitit 2019 është drejtoreshë e Seminarit Ndërkombëtar 
për Gjuhë, Letërsi dhe Kulturë Maqedonase në Universitetin “St. Kirili dhe Metodi” në Shkup. 
 

 
 
Libri “Koneski si testament” është rezultat i përkushtimit shumëvjeçar të Mojsova-Çepishevskës 
për veprën e Blazhe Koneskit. Në libër janë ngritur disa pyetje dhe janë analizuar segmente të 
krijimtarisë së njeriut të madh, të cilat nuk janë parë më parë dhe as nuk janë analizuar dhe 
komentuar më thellë nga shkenca letrare maqedonase. Me një qasje novatore letraro-teorike, 
historiografike dhe kulturore, në këtë libër Mojsova-Çepishevska paraqet një sërë 
informacionesh, të dhënash dhe interpretimesh pak të njohura dhe vjen deri te një sërë tezash, 
vështrimesh dhe përfundimesh, të cilat paraqesin një lexim dhe valorizim të ri. i veprës së 
Koneskit si pikë zero e kulturës bashkëkohore maqedonase. 
Në promovim libri u prezantua me recensionin e Ivan Antonovskit dhe një bisedë mes tij dhe 

Mojsova-Çepishevskës, me pyetje të hapura dhe të stimuluara nga "Koneski si testament". 

Programi muzikor i manifestimit u interpretua nga Karolina Petrovska, në piano.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Promovimi i librit “Alfabeti shkrehur” nga Goran Stefanovski dhe Dushan 
Periq 
gjithsej: 13,156.00 den. 
 

 
 
 

 
 Libri kult për fëmijë "Alfabeti I shkrehur" nga Goran Stefanovski dhe Dushan Petricic më në 
fund është ribotuar, në kuadër të edicionit për fëmijë dhe të rinj të shtëpisë botuese Çudna 
šuma. 
Promotore ishte kritikja letrare dhe teoricienja Aleksandra Jurukovska, moderatore e 
manifestimit ishte Biljana Crvenkovska, ndërsa pjesë nga libri lexoi aktorja Tina Trpkoska. 
Kanë kaluar më shumë se 35 vjet që kur u krijua seriali kult për fëmijë dhe më pas libri me 
figura “Bušava azbuka” i Goran Stefanovskit me ilustrime të Dushan Petricic. Brezat dhe brezat 
u rritën me "gërmat e rrëmbyera", duke mësuar gjuhën maqedonase dhe fjalët e çmuara, të 
harruara, arkaike që janë pasqyrë e letërsisë, kulturës dhe traditës unike maqedonase. Goran 
Stefanovski u lind më 27 prill 1952 në Manastir. Studimet për gjuhë dhe letërsi angleze i kreu në 
Fakultetin Filologjik në Shkup. Ka studiuar edhe dramaturgji në akademinë e teatrit të 
Universitetit të Beogradit 
Nga viti 1978-1986 ishte asistent në letërsinë angleze në Fakultetin Filologjik në Shkup (punë 
në fushën e studimeve angleze me theks të veçantë në Shekspirin dhe dramën angleze). 
Nga viti 1986-1998 ishte profesor i rregullt i dramës në Fakultetin e Arteve Dramatike në Shkup 
(punë në fushën e shkrimit krijues dhe studimeve të teorive dhe modeleve dramatike). 
 

 

   
 
 



 
 

 
 
Dusan Petriçiq është një ilustrues dhe karikaturist serb. Ai ka ilustruar libra të shumtë për fëmijë 
dhe karikaturat e tij shfaqen në revista dhe gazeta të përditshme të njohura, nga Politika në 
New York Times. 
Pas përfundimit të studimeve në Akademinë e Arteve të Aplikuara, ai punoi si 
 
karikaturist në "Večernje Novosti", dhe më pas u zhvendos në Kanada, nga ku punon me 
gazeta të njohura si "New York Times", "Wall Street Journal" dhe "Toronto Star". 
 
Në vitin 2009 filloi përgatitjen e karikaturave për edicionin javor të “Politika”, ndërsa në vitin 
2013 u kthye në Beograd. 
Për ilustrimet e tij për fëmijë, ai ka marrë çmimin prestigjioz – Certifikatën e Nderit nga IBBY 
(Bordi Ndërkombëtar i Librave për të Rinjtë), si dhe Çmimin e Librit Alberta dhe The Longitude 
Prize, Çmimin Levstik në Slloveni e shumë të tjera. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Promovimi i librit “Ëndrrat e shkrimtarit” të Mimosa Rajl 
 

  gjithsej: 12,869,00 den. 

 
 
 
 
 

Promovimi dramatik-muzikor i librit “Ëndrrat e shkrimtarit” të prof. Dr. Mimoza Rajl. Morën pjesë 
artistë, aktorë dhe muzikantë të shquar 
Dr. Mimosa Rajl është drejtoreshë e institutit të arteve skenike në Universitetin Ndërkombëtar 
Europa Prima në Shkup. Ajo është profesoreshë e Estetikës së Arteve Audio-Vizuale, si dhe 
eseiste, kolumniste, kritike teatrore dhe poete. "Ëndrrat e Shkrimtarit" është vepra më e fundit e 
Dr.Ryle në korpusin e një krijimtarie të larmishme artistike, ku përmes personazheve kryesore 
zgjidhim pyetjet e përjetshme, përballemi me veten dhe rrugën tonë të jetës, deri te ndërgjegjësimi 
i ri. të bukurisë dhe kuptimit. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Festimi i Kosta Solev Racinit 
   gjithsej: 12,584.00 den. 
 

  Shkrimtar dhe komunist maqedonas, më i njohur për poezinë e tij. Ai konsiderohet si një 

nga themeluesit e letërsisë bashkëkohore maqedonase dhe përmbledhja e tij me poezi "Netët e 
bardha" (Zagreb, 1939) është një nga veprat më domethënëse në poezinë bashkëkohore 
maqedonase. Krahas poezisë, Racin shkroi edhe prozë, si dhe shkroi disa vepra të rëndësishme 
në fushën e historisë, filozofisë dhe kritikës letrare. 

 
 

 
 
 
Gati tetë dekada nga vdekja e tij, dhe ende i patejkalueshëm, ende më i dashur për kombin, 

vargjet e tij janë ende ato që çdo maqedonas mund t'i recitojë përmendsh. Dashuria dhe respekti 
janë gjëra që nuk mund të fitohen me dhunë, dhe Racini ynë është pikërisht nga populli i 
zakonshëm, i zbutur maqedonas i pranuar si i veti, si më i madhi ndër të mëdhenjtë. Më 13 
qershor u shënua përvjetori i vdekjes së tij fatkeqe në Lopushnik, deri më sot i mbuluar me mistere 
dhe paqartësi. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Për këtë nder u festua emri i tij. Ditën e vdekjes e kujtuam me gëzim dhe amanetin e lënë për 
popullin e tij. Na kujtuan jo vetëm vargjet e tij, por edhe gjithë veprën e tij, e cila thjesht frymon 
nga njohja e thellë e filozofisë, e historisë dhe e gjithë kjo është kaq e madhe sepse është shkruar 
me gjak e pasion. 
  Morën pjesë Tihomir Jançovski, Monika Siljanovska dhe Gorazd Kitanovski 

 
 
 
 

Promovimi i librit “Kutikula” nga Budimka Popovska 
gjithsej: 13,156.00 ditë. 
 
 
                   Budimka Popovska ka studiuar filologji klasike në Universitetin "Shën Kirili dhe 

Metodi" në Shkup. Në periudhën nga viti 1996 deri në vitin 2015, ajo jetoi në një manastir, ku 
studioi shkollën e vjetër maqedonase të vizatimit të ikonave. Njëkohësisht redakton revistën e 
vlerave shpirtërore "Premin" (nga viti 2000 deri në vitin 2012) dhe merr pjesë në dokumentarë të 
shumtë televizivë dhe radiofonikë në fushën e spiritualitetit. eri më tani ka botuar disa libra me 
poezi, ese dhe tregime. 

  “Kutikula” është një përmbledhje shkrimesh prozash të krijuara në një kohë – furtunë në 
të cilën fryma e kohës përshkroi një mori gjëegjëzash ekzistenciale të pazgjidhura, për të cilat, 
për fat të keq apo për fat, nuk ka përgjigje letrare. 
 
 
Libri u prezantua me recensionin e Tihomir Jançovskit, pjesë nga libri lexoi Budimka Popovska, 
interpretim muzikor nga Gjoko Zdraveski. 

 



 

Promovimi i "Fjalorit të homonimeve në gjuhën maqedonase" nga Emil 

Niami gjithsej: 14,643.00 den.

 

      

 

 

Emil Niami ka lindur në vitin 1977 në Shkup. Në vitin 1999 diplomoi në Fakultetin Filologjik 
“Blazhe Koneski” në Shkup nga grupet e gjuhës dhe letërsisë ruse dhe studimeve amerikane. 
Pas përfundimit të studimeve, ai punoi në televizionin A1 dhe në të përditshmen “Vreme” në poste 
të ndryshme. Në vitin 2007 mbrojti temën e magjistraturës “Paronimet në gjuhën maqedonase në 
krahasim me gjuhën ruse”. Emil Niami është autor i Fjalorit të parë të paronimeve në gjuhën 
maqedonase dhe i Fjalorit të parë të antonimeve në gjuhën maqedonase, për të cilin ka marrë 
çmimin "13 Nëntori" për shkencë në vitin 2021 
Promovues të "Fjalorit të homonimeve në gjuhën maqedonase" Krasimira Ilievska dhe 

Simona Gruevska Majoska, ndërsa moderator i manifestimit është Michel Pavlovski. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Promovimi i librit “Pandemia dhe posthumanizmi” (ese) nga  

Ivan Gjeparoski  

gjithsej: 14.293,00 den.  

                        Ivan (Ivica) Jeparoski (9 maj 1958, Shkup) është filozof, estetist, kritik, antolog 
dhe poet. Ka diplomuar në Fakultetin Filozofik në Shkup, ku ka magjistruar dhe doktoruar. Ai 
është autor i mbi tridhjetë librave: pesëmbëdhjetë libra në fushën e estetikës dhe teorisë kulturore, 
tetë librash me poezi, tre antologji poetike dhe tetë përzgjedhje të teorisë letrare dhe eseistike. 
Për punën e tij ka marrë këto çmime: "Luftëtar i ri" (1984), "Dimitar Mitrev" (1993), "Paradigma" 
(2009), "Vëllezërit Miladinovci" (2016) dhe "Skeptri letrar" (2021). 

 
 

 
 

 

 
 
 

Libri “Pandemia dhe Posthumanizmi” (ese) i filozofit, estetikut dhe teoricienit të njohur të kulturës 
maqedonase prof. Dr. Ivan Jeparoski, është një nga veprat e para të këtij lloji në vendin tonë, i 
cili analizon çështjet lidhur me ndryshimet që po ndodhin në kohën tonë, si në nivel global ashtu 
edhe në atë lokal. Qasja ndaj këtyre çështjeve aktuale është nga këndvështrimi i marrëdhënieve 
ndërmjet pandemisë Covid-19, nga njëra anë, dhe posthumanizmit dhe transhumanizmit, nga 
ana tjetër.Libri u promovua nga Natasha Avramovska dhe Michelle Pavlovski dhe u pasurua 
muzikor. nga performanca e Biljana Petrovska - piano 
 
 
DISKUTIM PËR KËNGËN SI AFTËSI E VEÇANTË NË MJETET E PËRKTHIMIT DHE 
PROMOVIMI I PËRMBLEDHJES SË POEZIVE SHUMËGJUHËSHE "PËR NJË DASHURI TË 



SHKURTËR URBANE QË DUHET TË EMËROJE VETËN KËSHTU", nga Elena Prenxhova  
gjithsej: 17.257,00 den. 

 

Elena Prenxhova është poete, këngëtare nga Shkupi. Ka magjistruar në Shkenca 
Filologjike dhe profesoreshë e diplomuar në Gjuhë dhe Letërsi Angleze. Ajo drejton punëtoritë e 
shkrimit kreativ. Është autore e dhjetë librave me poezi. Prendzova është përfaqësuese 
kombëtare e Kampionatit Evropian Slam që nga viti 2016. 

PËR NJË DASHURI TË SHKURTËR URBANE QË DUHET TË EMËROJË VETEN është 
përmbledhja e tetë me poezi nga Prenxova, e cila përfaqëson një cikël prej dhjetë poezish 
moderne, lirike, të botuara në libër në maqedonisht, shqip, serbisht, sllovenisht, italisht dhe 
anglisht. 

 

Në aktivitet morën pjesë Elena Prenxhova, moderatore dhe interpretuese e poezisë, Violeta 
Tançeva, ligjëruese dhe promotore, Daim Miftari, këngëtar dhe pjesëmarrës në diskutim, Irena 
Jurçeva ilustruese dhe pjesëmarrëse në diskutim, Katarina Fiamengo, Iskra Peneva, Nemanja 
Stojkovic - Zezakët nga Serbia - përkthyese në serbisht, Namita Subioto nga Sllovenia - 
përkthim në sllovenisht, Lucila Trapazzo nga Italia/Zvicra - interpretim në italisht, Matt Murry nga 
SHBA - interpretim në anglisht. 

 

 

 

 

 

 

 



Promovimi i librit "Modelimi i institucioneve në art dhe kulturë" nga Biljana 
Tanurovska - Qulavkovski 

    gjithsej: 14,956 den. 

 

 

Biljana Tanurovska - Qulavkovski është punëtore kulturore - studiuese, kuratore, 

producente, bashkëthemeluese e organizatave, rrjeteve, platformave dhe hapësirave. Fokusi i 

interesit të saj profesional është kërkimi i praktikave të performancës dhe artit performativ, 

politikave kulturore dhe problematizimi i ndikimit të tyre në zhvillimin e sistemit social-kulturor, 

kushtet e punës, praktikat artistike dhe modelet e menaxhimit (të institucioneve). Ajo është 

diplomuar në histori të artit dhe arkeologjisë, ka një diplomë master në ndërkulturalizëm, 

menaxhim kulturor dhe politikë kulturore në Universitetin e Arteve në Beograd, dhe një 

doktoraturë në Fakultetin e Arteve Dramatike në Beograd në vitin 2018. Në vitin 2019 për temën 

e doktoraturës ka marrë çmimin ndërkombëtar të ENCATC, ndërsa në vitin 2021 ka marrë çmimin 

e AICA Maqedoni "Ladislav Barisic" për hulumtimin "Performanca politike si fushë e zgjeruar në 

Maqedoni në vitet '90" 

Libri u promovua nga Loreta Georgievska – Jakovleva, Slavço Dimitrov dhe Robert 

Alagjozovski 

 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Promovimi i librit “Nata e frikshme” nga Slavko Janevski, ilustrues: Natasha Andonova 
gjithsej: 14.956,00 den. 
 

Slavko Janevski (1920-2000) është shkrimtari më i rëndësishëm maqedonas për fëmijë 
dhe ndoshta edhe për të rritur. Shkroi libra për fëmijë, romane, vjersha, skenarë filmash, ese, 
udhëtime... Nga viti 1945 ishte redaktor i gazetës së parë maqedonase për fëmijë "Pioner", e 

më pas ishte kryeredaktor i disa revistave letrare, ndër. të tjera revista për fëmijë "Titovce" dhe 
gazeta humoristike dhe satirike"Osten". 

 
 

 
 
 

 
Natasha Andonova (1974, Shkup) është një artiste pamore, ilustratore, kostumografe, 

artiste dhe animatore. Veprimtaria e kostumografisë në teatër dhe film që nga viti 1998. si autor 
dhe asistent në një sërë projektesh teatrore, duke përfshirë shfaqjet e kukullave për fëmijë. Në 
industrinë e filmit, ajo punoi si kostumografe, komoduese, artiste e historive dhe animatore video. 

Në fushën e artit figurativ ka mbajtur dhjetë ekspozita personale dhe ekspozita të shumta 
grupore në Maqedoni dhe jashtë saj. 

Është interesante se Andonova e ka ndërtuar personazhin kryesor të shitësit të vjetër të lodrave 
me ndihmën e personazhit të Slavko Janevskit... 
Folësit Frosina Krushkarovska dhe Nikolla Gelevski, kurse pjesë nga libri do të lexojë Marina 
Tufekçievska.  

 

 

 

 

 

 



 

Promovimi i romanit “VELLO” nga Ivan Stojanovski 
gjithsej: 14,381.00 den. 
 
Ivan Stojanovski ka lindur më 13 mars 1982. në Shkup. Filolog i diplomuar për letërsi të 
përgjithshme dhe krahasuese. Përveç faktit se është i interesuar për të gjitha llojet e arteve 
(pikturë, muzikë, film), ai i është përkushtuar seriozisht shkrimit që në moshën e gjimnazit. 
Fryti i punës së tij të pandërprerë në shkrime deri më tani përfshin disa romane, një 
përmbledhje dramash, disa përmbledhje me poezi, disa përmbledhje me lloje të ndryshme 
tregimesh, një numër të madh tekstesh, eseistike etj. 
Romani është përkthyer në anglisht (The Veil) dhe është në shitje për disa vite në Amazon.com, 
është i disponueshëm në Kindle dhe në print - sepse printohen me porosi. 
 

 
 
 
Por edhe pse është realizuar në mbarë botën, kam reagime të mira nga të gjithë të huajt që e 
blenë dhe e lexuan - është e drejtë që ai të marrë një version të printuar në Maqedoni. Në fund 
të fundit, edhe reklama për librin është intriguese – thotë: 
“Një dorëshkrim i humbur ka udhëtuar nëpër kohë dhe hapësirë dhe tani është para jush. A 
guxoni ta lexoni? " 
Ivan Stojanovski 



Romani u promovua nga Verica Mukoska dhe Stefan Markovski, kurse pjesë nga romani u 

lexuan nga shkrimtari.  
 
 
 
Tribuna “Çfarë moti solli era në realitetin letrar maqedonas?” me rastin e 10 viteve nga botimi i 
antologjisë “Era sjell mot të bukur” gjithsej: 19.558,00 den. 
 

 
 Çfarë ndodhi në skenën letrare maqedonase në dekadën e fundit? U shfaq një formacion 

i ri stilistik apo individualizëm i theksuar letrar? Çfarë lloj poetike është mbizotëruese në hapësirën 

letrare maqedonase dhe a kanë krijuar vlera të reja në vertikalen estetike të letërsisë sonë? Sa 

nga autorët që dhjetë vjet më parë ishin të rinj dhe premtues, disa prej tyre debutues, janë sot 

autorë dominues në maqedonisht apësirë letrare dhe a vlen ende për ta termi “autor i ri”? A ka 

pasur ndonjë ndryshim në pritjen e lexuesve për letërsinë bashkëkohore maqedonase? Kush dhe 

cilët janë zërat e rinj aktualë në hapësirën letrare maqedonase? Cili ishte roli i antologjisë “Era 

sjell mot të bukur” për realitetin letrar maqedonas? 



Këto janë disa nga pyetjet që u ngritën në forumin “Sa ora solli era në realitetin letrar 

maqedonas?”, që organizohet nga Qendra Kulturore-Informative – Shkup, me rastin e 10 vjetorit 

nga botimi i “ Era sjell kohë të bukur” - antologji e poezisë dhe prozës më të re maqedonase 

(Shkup: Matica  2012).

 

 
 

Pas prezantimit të vëzhgimeve përmbyllëse nga podiumi, do të mbahet lexim poetik nga 
disa nga zërat e rinj poetikë aktualë në vendin tonë, ata që, në fakt, sot janë bartës të epokës së 
re në hapësirën letrare maqedonase - Andrej. Al-Asadi, Ivana Jovanovska, Viktorija Angelovska, 
Andrej Medic - Lazarevski, Marija Velinova dhe Dime Danov. 

Dhjetë vjet më parë me antologjinë “Era sjell kohën e bukur”, në letërsinë maqedonase u 
promovua një valë e re e autorëve dhe poetëve dhe u kërkua një hapësirë për ta në hapësirën 
letrare maqedonase si bartës të atëhershëm të një kohe të re letrare. Pasi ka kaluar një dekadë 
nga botimi i kësaj antologjie, me këtë tribunë është bërë përpjekje që në mënyrë kritike të trajtohen 
arritjet dhe zhvillimet në realitetin letrar maqedonas në periudhën prej atëherë e deri më sot, dhe 
kështu të kontribuohet në vëzhgimin kritik të maqedonishtes. vertikale letrare.në momentin aktual. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Promovimi i librit "DITA KUR E HËNGRËM ZOTIN" nga Gordana Joviq - Stojkovska 
    gjithsej: 14,381.00 ditë. 
 
 
 
Gordana Joviq - Stojkovska është shkrimtare dhe eseiste, përkthyese dhe studiuese e mitologjisë 
sllave të jugut. 

Lindur në vitin 1961 në Gërdelicë të Serbisë. Ka mbaruar Fakultetin Filologjik.  
 

 
 

Ai është autor i disa veprave letrare, poezi dhe prozë. Të gjitha prozat e saj janë botuar në 
serbisht dhe maqedonisht si vepra autori. 

Që nga viti 2001 është angazhuar aktivisht në përkthim dhe ka mbi 30 libra me poezi, 
prozë dhe profesionale. 

Përkthen nga bullgarishtja, sllovenia, serbishtja dhe maqedonishtja, është autor i disa 
dramave dhe serialeve për fëmijë të realizuara në MTV. 

Fituese e disa çmimeve ndërkombëtare dhe vendase, veprat e saj janë përkthyer në mbi 
20 gjuhë botërore 

 

 
Libri u promovua nga Elizabeta Jonçiq dhe Ivan Antonovski, pjesë nga libri u lexuan nga autori, 
drejtuesi i mbrëmjes Dimitrie Mijatovic. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Promovimi i librit “Zbërthimi  i zbrazëtirës” nga Daniela Andonovska - Trajkovska 
gjithsej: 14,381.00 den. 

 
 
 
 

Daniela Andonovska-Trajkovska (1979, Manastir) është poete, prozatore, kritike letrare, doktore 

e shkencave pedagogjike maqedonase në fushën e metodave dhe të rregullta. 

Profesor i metodologjisë në lëmin e gjuhës dhe letërsisë në Fakultetin e Edukimit - Manastir. 

Është anëtar i: Shoqërisë së Shkrimtarëve të Maqedonisë. 

 

 
 
 
Libri përmban 57 tregime, të ndara në shtatë cikle: "Zbërthimi i Thanatos", "Zbërthimi i 

zbrazëtirës", "Zbërthimi i dialogut", "Zbërthimi i shtëpisë", "Zbërthimi i tekstit të gjallë", 
 
„ 

Libri u promovua nga Loreta Georgievska-Jakovleva dhe Michel Pavlovski, dhe performancë 
muzikore nga Biljana Petrovska – piano. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Promovimi i librit “LËNGU I PROSTATËS” nga Jovan Pavlovski 
                                          total: 20.245,00 den. 

 
Jovan Pavlovski është prezent në kulturën maqedonase për gati gjashtëdhjetë vjet si 

shkrimtar, enciklopedist dhe publicist. Është autor i mbi 40 librave (poezi dhe prozë), mbi 
njëzet vepra publicistike. Kontributi i tij në enciklopedinë maqedonase është veçanërisht i 
rëndësishëm. Është redaktor dhe botues i enciklopedisë së parë të përgjithshme 
maqedonase. 

Jovan Pavlovski ka qenë kryetar i Shoqatës së Shkrimtarëve të Maqedonisë për tre 
mandate, fitues i çmimeve të larta letrare dhe shtetërore. 

 
 

 
 
 

 
Botimi është me rastin e 85 viteve të jetës dhe 65 viteve të veprimtarisë krijuese të 

shkrimtarit, enciklopedistit dhe publicistit të shquar maqedonas Jovan Pavlovski. Krahas romanit 
“Lëngu i prostatës”, në botim ka edhe recensione kritike për veprën e Pavlovskit nga Akad. 
Katica Qulafkova, prof. Dr. Natasha Avramovska, prof. Dr. Loreta Georgievska-Jakovleva, prof. 
Gotse Smilevski, prof. Dr. Vladfimir Martinovski, prof. Lidija Kapushevska-Drakulevska, Asoc. Dr 
Boban 

Karapejovski dhe M.Sc. Ivan Antonovski. 
Romani kult i Jovan Pavlovskit "Lëngu i prostatës", menjëherë pas botimit në vitin 1990, 

trazoi ujërat letrare dhe kulturore në Maqedoni. “Lëngu i Prostatës” ka qenë libri më i lexuar në 
kohën e botimit, është shpallur libri më i lexuar në Serbi dhe deri më sot ka shtatë botime në 
gjuhën maqedonase, si dhe një sërë përkthimesh në gjuhë të tjera. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

„ Lëngu i Prostatës” nuk është thjesht një roman erotik. Ashtu si në veprat e tjera të tij, 
Pavlovsky ia lë lexuesit të zgjedhë cilën linjë narrative të ndjekë. Pa dyshim, romani mund të 
kuptohet si prozë erotike, prozë që, me drejtpërdrejtshmërinë e shprehjes dhe realizmin e saj, 
përpiqet të thyejë qëndrimet elitiste, të ngurtësuara për të denjët/të pahijshmet, të zbërthejë 
hipokrizinë e “letërsisë së lartë”. Por... Gjithashtu, “Lëngu i prostatës” është një histori e thellë 
lirike për vetminë dhe tronditjen kulturore, për pasionin dhe dashurinë, për pasigurinë në 
ndjenjat e veta dhe hezitimin: cili është ndryshimi midis pasionit dhe dashurisë. Sigurisht, 
“Lëngu i Prostatës” përmban edhe një histori serioze sociale për pushtetin dhe pafuqinë, për 
shoqërinë që vepron ashpër mbi ne, për paratë dhe pritshmëritë e Tjetrit se si duhet, duhet apo 
është “korrekte” të sillemi. Me një fjalë, "Lëngu i Prostatës" është një roman kompleks që ngre 
një sërë pyetjesh, universale. Është një roman që në mënyrën e vet ofron edhe përgjigje të 
mundshme për këto pyetje. Nëse i pranojmë apo jo, varet nga ne. 

Libri u promovua nga prof. Vesna Moysova-Chepishevska dhe Prof. Dr. Kristina 
Nikolovska, Michelle Pavlovski, moderatore dhe Biljana Petrovska patën një performancë 
muzikore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

SEKTORI I ARTIT 
                                    

Ndarë mjete nga Qyteti i Shkupit 
Gjithsej: 800.000,00 den 

 
ADEM SALIU, instalacion audiovizual…………..50,000,00 den.

 

 

 

thekson Adem Saliu 

  

Si artiste, krijimtarinë time ia kushtoj artit dixhital. Si artist, unë i krijoj veprat e mia të artit 

ekskluzivisht duke përdorur softuer në një platformë dixhitale, imazhe audio dhe virtuale 

me inteligjencë artificiale – e shprehur përmes videos. Në kulturën e sotme gjithnjë në 

rritje të teknologjisë, forma të reja dhe eksperimentale të artit po përdoren gjithnjë e më 

shumë për të krijuar një instalacion audio-vizual. 

 

 

 



  

AGRON ABDULI, piktura…………………………….60,000,00 den. 

 

Abduli u lind në vitin 1971 në fshatin Jepçishtë të Tetovës. Diplomoi në vitin 1999 në Fakultetin 

e Arteve të Bukura, në Universitetin Shtetëror në Tetovë, drejtimi pikturë, në klasën e prof. Tahir 

Emra. Studimet pasuniversitare i kreu në vitin 2002 tek i njëjti profesor në Fakultetin e Arteve, 

në Universitetin e Prishtinës. Punon si profesor në Fakultetin e Arteve të Bukura në DUT. Ka 

marrë pjesë në disa ekspozita grupore brenda dhe jashtë vendit. Ai ekspozoi në mënyrë të 

pavarur në Maqedoni, Kosovë, Bosnje dhe Hercegovinë dhe në Francë. 

 

SLOBODAN RADOJKOVIQ, grafik.................................80.000,00 den.

 

 

 

 

 



  

 

 

„ Në pamje të parë bëhet fjalë për tri rrëfime, cikle të ndryshme, me të cilat Radojkoviq prezantohet 

para publikut të artit. Por është një iluzion, sepse të tre ciklet (Tuba dhe krehër, Kasolle dhe shira, 

Rrjeta), pavarësisht se janë krijuar në periudha të ndryshme kohore, janë të lidhura ngushtë me 

nevojën e Radojkoviqit për të kapërcyer formën përfundimtare dhe imazhin vizual, duke thyer. i 

lirë nga realiteti dhe duke kaluar në gjendjen e anës tjetër – diçka që është më shumë se një 

imazh në vetvete, që kalon në një metaforë që lë atë që shihet dhe cila është rrjedha e zakonshme 

e gjërave”, thuhet në njoftimin e ngjarjes. . 

 

Radojkovic ka lindur në vitin 1967 në Nish të Serbisë. Ka diplomuar në Fakultetin e Arteve të 

Bukura (FLU) në Shkup në vitin 1992. Studimet pasuniversitare i kreu në FLU në Beograd dhe 

në të njëjtin fakultet mori doktoraturën në vitin 2016. Punon si profesor i grafikës në FLU Nish, 

Serbi. Ai ka mbajtur 25 ekspozita personale, dhe që nga viti 1993 ka marrë pjesë në më shumë 

se 350 ekspozita grupore në mbarë botën. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

VERICA DIMESKA, piktura................................................ ..70.000,00 den. 

 

Në Qendrën Kulturore Informative në Shkup u hap ekspozita e pikturave Zhurma nga Verica 

Dimeska. Ai i krijoi veprat nga ky cikël duke filluar nga koha e krizës së koronës, kur izolimi u 

reflektua veçanërisht në shprehjen artistike. 

 

 

Të punuara në një teknikë të kombinuar - spërkatje, akrilik, qymyr në telajo dhe letër, si dhe 

qëndisje - veprat nga cikli Noise, të cilat përziejnë një mori ndjesish vizuale të realitetit dhe 

abstraksionit, meme, emoji dhe simbole të njohura globalisht, përfaqësojnë të ndryshme. 

sekuenca të perceptuara nga kaosi i informacionit në ajër. 

 

Verica Dimeska ka lindur në vitin 1968 në Shkup. Në vitin 1991 u diplomua në Fakultetin e 

Arteve të Bukura në vendlindje. Ajo ka një diplomë master në Institutin Holandez të Artit. Jeton 

dhe punon në Shkup, Maqedoni. Anëtar i LDUM. Ajo ka realizuar disa ekspozita vetjake, ka 

marrë pjesë në prezantime grupore në vend, Holandë, Meksikë, Kroaci, Serbi, Turqi. Ekspozita 

në QKI do të jetë e hapur deri më 1 nëntor. 

 



MARJAN STOJANOSKI, skulptura ..............................60.000,00 den..

 

Stojanoski u lind në Prilep në vitin 1983, arsimin e mesëm e kreu në Shkollën artistike “Llazar 

Liçenoski” në Shkup, kurse studimet në Fakultetin e Arteve të Bukura në Shkup, në klasën e 

prof. Ibrahim Bedi. 

Është anëtar i Shoqatës së Artistëve të Bukur të Maqedonisë - DLUM. Dy herë ka qenë kryetar i 

shoqatës së artistëve nga Prilepi. Në vitin 2015 ka marrë çmimin e skulpturës “Jordan Grabul”. 

 

 

Ekspozita e parë individuale e Stojanoskit u prezantua në Sofje, e cila përbëhej nga skulptura 

rrotulluese të bëra me elemente metalike dhe druri. Punimet janë krijuar në dy vitet e fundit, 

ndërsa këtë vit janë prezantuar në Qendrën Informative Kulturore Shkup - Shkup. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ERTUNÇ SALI piktura dhe grafika..................................60,000,00 den. 

 

 

Ertunç Sali ka lindur në vitin 1990 në Shkup, Maqedoni. Ka diplomuar në Fakultetin e Arteve të 

Bukura – Shkup, Maqedoni, si grafik dhe dizajner grafik. Ai hapi studion e tij në Shkup së 

bashku me kolegët e tij nga universiteti, i njohur më vonë si kolektivi Kula. Kontributi i tij më i 

madh në skenën kulturore në Shkup ishte një nga themeluesit e kolektivit Kula dhe organizimi i 

shumë manifestimeve kulturore (koncerte, ekspozita, manifestime ushqimore etj.) në Shkup, si 

dhe ekspozita të veta. 

Ertunc Sally prezanton ekspozitën e tij me titull “Look Up” prej 20 grafikash të realizuara në 

teknikën e linocut. Shumica e grafikave janë të kombinuara me teknika të tjera që janë 

jokonvencionale për grafikë. Përpjekja e tij për të thyer rregullat në grafikë mund të shihet në 

kombinimin e ngjyrave offset me ngjyrat spray. Me ndihmën e shabllonit, ai aplikon spërkatjen 

në grafikë, si teknikë kombinimi. 

 

 

 

 



 

DAVID ATANASOVSKI, instalacion...................................60.000,00 den 

 

Prerje tërthore gjeologjike 2" titullohet ekspozita e David Atanasoskit, e hapur në Qendrën 

Kulturore dhe Informative në Shkup, ndërsa montimi i murit përbëhet nga elementë të shumtë 

strukturorë me veti dhe veçori të ndryshme karakteristike, duke formuar një "peizazh artificial" 

kompleks. 

Viktorija Dimeska, historiane e artit, shpjegon se në hapësirën e brendshme të galerisë në një 

mur është vendosur një fotografi me paraqitjen e trungjeve pyjore të vendosura dendur, të 

printuara në një telajo të gjatë horizontale. Në murin e kundërt dhe të ardhshëm vendosen 

pllaka druri të mbeturinave të rregulluara vertikalisht dhe në mënyrë të barabartë me gjatësi të 

ndryshme 

 

 

 

 

 

  

DEJAN IVANOV MARGUSH, vizatime...................................70.000.00 den. 

Një nga artistët tanë, Dejan Ivanov – Margush, në ekspozitën e tij, me emrin; “Peizazhet” u 
prezantua me një qasje tejet profesionale dhe aktive ndaj krijimtarisë artistike si dhe me hirin e 
shprehjes së saj të njohur interpretuese. 

 



  

 

Me performancën e tij në pikturë dhe qasjen e sinqertë ndaj krijimit, ai krijon vepra në të cilat 
vendos me sukses harmoninë me tone shumëngjyrëshe karakteristike të zgjedhura me kujdes 
për të. 

 

 

NIKOLLA SMILLKON skulptura......................................70.000,00 den. 

 

Emocionet" titullohet ekspozita me skulptura të Nikolla Smilkovit, autori e lidh veprën e tij 
artistike që në fillimet e saj me fije misterioze me qëndrimin kultik ndaj figurës njerëzore, 
veçanërishtë figurës femërore.  
 
 

 
 
 
 
 



 
Nikolla Smilkov u lind në vitin 1973 në Shtip. Është diplomuar dhe ka magjistruar në 
Fakultetin e Arteve të Bukura të Universitetit “St. Kirili dhe Metodi” në Shkup, në klasën e 
Prof. Dragan Poposki-Dada. Në vitin 2012 fiton titullin Doktor i Shkencave në Fakultetin 
Pedagogjik në Universitetin “St. Kliment Ohridski” në Manastir, nga fusha e Metodologjisë 
së Edukimit Artistik. 
Mori pjesë në shumë simpoziume ndërkombëtare. Ai ka instaluar disa skulptura 
monumentale dhe ka marrë pjesë në ekspozita grupore në Austri, Slloveni, Kroaci, Bosnje 
dhe Hercegovinë, Mal të Zi, Serbi, Bullgari, Rumani, Turqi, Francë, Kinë, Egjipt dhe Indi. 
 

 
 
 
PROJEKTI 4, ekspozitë në grup.................................100.000,00 den. 
 
Në Qendrën Kulturore Informative – Shkup, në sallat “Imperial 1 dhe 2” më 5 korrik u realizua 
ekspozita grupore e titulluar “Projekti 4” nga artistet pamore Tatjana Armush, Danijela Tasic 
Cvetkoviq, Mila Aleksic dhe Tatjana Dimitrijevic nga Serbia. . 

 

 
 

Tatjana Armush ka lindur në vitin 1986 në Sombor (Serbi), ku ka kryer shkollën fillore dhe të 
mesme. Ajo u diplomua në vitin 2009 në Fakultetin e Arteve në Prishtinë (me seli në Zveçan) në 

degën Grafikë të Bukur në klasën e profesor Zoran Jovanoviq - Dobrotinë. Ajo ka realizuar tri 
ekspozita personale dhe ka ekspozuar në disa ekspozita kolektive në Sombor, Novi Sad, 

Beograd, Mitrovicë të Kosovës dhe Graçanicë. 

Danijela Tasic Cvetkovic ka lindur në vitin 1974 në Oxhaci. Ka mbaruar shkollën e mesme 
"Veljko Petroviq" në Sombor. Pasi mbaroi VSHLIPU-në në Beograd, hyri në Fakultetin e Arteve 
të Bukura, dega pikturë. Ajo u diplomua në vitin 2003 dhe u diplomua në vitin 2007 në të njëjtin 
fakultet në klasën e profesor Jovan Sivački. Ajo është anëtare e ULUS që nga viti 2003. Ajo ka 
fituar disa çmime për pikturë gjatë studimeve dhe një çmim në Sallonin e Artit Sombor në 2017. 

Ajo shpesh merrte pjesë në ekspozita grupore dhe ekspozon edhe në mënyrë të pavarur. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Mila Aleksic jeton dhe punon në Sombor, ka marrë pjesë në disa ekspozita të përbashkëta dhe 

ka realizuar një të pavarur. Angazhohet në vetë-eksplorim përmes konceptit të instalimeve dhe 

regjistrimeve njëngjyrëshe. 

Tatjana Dimitrijeviq ka lindur në vitin 1965 në Sombor të Serbisë. Ajo u diplomua në vitin 1988 në 

Akademinë e Arteve të Bukura në Novi Sad, në degën e pikturës, në klasën e profesorit Dushan 

Todoroviq. Ajo ekspozoi në mënyrë të pavarur dhe në ekspozita të shumta kolektive brenda dhe 

jashtë vendit (Itali, Norvegji, Francë, Zvicër) dhe mori pjesë në disa koloni arti. Nga viti 2009 deri 

në vitin 2018 ajo ka realizuar aksionin e artit të rrugës në sheshin “Sht. Trinity" në Sombor. 

 

Ekspozita artistike jashtë programit 

• Ekspozita e fotografive NEMANJA GEORGEVIC - Nick Cave 

• SASHO ALUSHEVSKI Ekspozita e fotografive (Salloni) 

• Ekspozita grupore e fotografive alternative “ZRNO”. 

• Ekspozitë e grafikave nga një punëtori me Shqipe Mehmetin 

• Ekspozita e përforcuesve audio të punuar me dorë President Audio 

• Tasim Kadria – piktura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



"55 Vite QIK" 
 

 

 
 

"55 vjet QIK" - ekzistenca e JU-së Qendra Informative Kulturore - 
Shkup u shënua me ekspozitë retrospektive të fotografive dhe 

posterave. 
 

 
POSTERI I PARË I SHTYPUR NË DEPARTAMENTIN E DIZAJNIT PËR EKSPOZINËN 

E PARË TË JU-së Qendrës Informative Kulturore - Shkup 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ekspozita e madhe jubilare "55 vjet KIC", e cila ekspozon postera nga historia e pasur e 

ngjarjeve të mbajtura në QIK të shtypura në studion grafike dhe fotografi nga koleksioni i 

pasur, është hapur në të dy galeritë Imperial 1 dhe 2 të Kulturës dhe Informimit. Qendra. 

Qendra u krijua në shtator 1967. dhe që nga themelimi i tij është një nga vendet më të 

rëndësishme të veprimtarisë kulturore në qytetin e Shkupit dhe në mbarë Maqedoninë. Në 

historinë e saj të pasur, qendra ka organizuar mbi 6,000 ngjarje, të tilla si ekspozita arti, 

shfaqje, koncerte, promovime librash, shfaqje, kinema, tribuna dhe festivale në natyrë. Në 

koleksionin e saj artistik, qendra ka rreth 430 vepra të autorëve vendas dhe të huaj. Një 

pjesë e këtij koleksioni është ekspozuar në kuadër të retrospektivës së madhe me rastin e 

55 viteve të KIC. 

- Sivjet ngjarjet u zhvilluan me logon “55 vjet Qendra Kulturore dhe Informative – Shkup”, 

që do të thotë se festuam 55 vjetorin e ekzistencës së këtij institucioni kulturor, i cili kulmon 

me një ekspozitë retrospektive. Koncepti është të bëjmë një retrospektivë të 55 viteve të 

fundit të historisë së pasur dhe programit artistik. Ai përmban imazhe nga koleksioni ynë, 

postera ngjarjesh, fotografi, katalogë nga ekspozitat e kaluara, artefakte të ndryshme. 

Koleksioni ka vepra të Martinoskit, Çemerskit, Masinit, Stankovskit... - thotë Tony Dimitrov, 

drejtor i QKI-së. 

Sipas tij, QIK ka luajtur një rol pionier në një pjesë të madhe të tendencave artistike në 

Shkup dhe pikërisht këtë duan të tregojnë me këtë ekspozitë. 

  

 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Mjetet e shpenzuara për shënimin e ekzistencës 55 vjeçare të JU QIK-Shkup 

120.000,00 den. 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
TË GJITHË SË BASHKË, PËR TË GJITHË MË MIRË 
 
 
Ndarë mjete nga Qyteti i Shkupit 
Gjithsej: 560.000,00 den 
 
 
Performanca e LP DUO (Republika e Serbisë) dhe Dunja Ivanova dhe 
Dubnotic 
 

  
 
  
Më 25 qershor (e shtunë), ansambli i pianos me famë botërore “LP Duo”, i përbërë nga pianistët 

Sonja Lonçar dhe Andrija Pavloviq, performoi në Filarmoninë e Maqedonisë, organizuar nga 

Qendra Kulturore dhe Informative në Shkup. 

Ky është një nga ngjarjet më të rëndësishme të fundit të QKI-së në kuadër të përmbajtjeve 

programore të saj për këtë vit. 

  

Në koncert ata promovojnë albumin e ri "Deti i Vdekur", ndërsa përkrahës shtëpiak do të jetë 

pianistja Dunja Ivanova dhe "Dubiotic" - projekt i simbiozës elektroakustike. 

 

 
 

 



 
 
 

 
 
 
Lidhja e tingullit akustik klasik me elektronikën që mban vulën e orientit dhe elementët 

progresivë të instrumenteve tradicionale pasqyron një shprehje estetike me kontrast. Ai 

mundëson një përvojë unike për audiencën, aq më tepër që për herë të parë në skenën 

muzikore maqedonase ekziston mundësia për të lidhur dy forma krejtësisht të ndryshme të 

shprehjes muzikore në një tërësi. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
SEKTORI MUZIKOR 

Ndarë mjete nga Qyteti i Shkupit 

Gjithsej: 473.000,00 den 

 

 

Dita e Jazz-it - Festimi i Ditës Ndërkombëtare të Jazz-it - Georgi Shareski 
Trio................................. ..............33.000,00 den 

Bukrshliev / Omeragic / Spirovski trio ......32,000.00 den 

 

 

Dita Ndërkombëtare e Xhazit është një ditë ndërkombëtare e shpallur nga Organizata e Kombeve 

të Bashkuara për Arsim, Shkencë dhe Kulturë (UNESCO) në vitin 2011 "për të theksuar xhazin 

dhe rolin e tij diplomatik në bashkimin e njerëzve nga e gjithë bota". Ajo festohet çdo vit më 30 

prill. 

Qendra Informative Kulturore - Shkup iu bashkua festës së saj me dy koncerte, përkatësisht Trio 

Bukrshliev / Omeragic / Spirovski dhe Georgi Shareski Trio. Me këtë lloj mini festivali ka nisur 

zyrtarisht edhe programi vjetor i koncerteve për këtë vit. 

 

 

 



 

 

Dita e pianos………………………………………28.000,00 den. 

 

 

 

„ “Dita e Pianos” është një ngjarje mbarëbotërore, kur gjatë një dite të tërë i kushtohet vëmendje 

pianos. Meqenëse piano, si rregull, ka 88 taste, ngjarja ndodh pikërisht në ditën e 88-të të vitit. 

"Dita e Pianos" është një ngjarje për promovimin e pianistëve të rinj, tingujve të rinj, kompozitorëve 

të rinj dhe novatorë maqedonas dhe të huaj. 

Veprimtaria u iniciua nga pianisti dhe kompozitori gjerman Niels Frahm. Është një ditë që i 

kushtohet jo vetëm artistes së njohur nga Berlini, por edhe instrumentit të bukur të tastierës. Në 

ditën e ngjarjes, adhuruesit e pianos në të gjithë botën shkojnë në koncerte. 

 

  

 

 

  



Koncerti i Martin Georgievski - Amplidyne Effect........... 30,000.00 den  

 

 

Amplidyne Effect është një audioprojekt i Martin Georgievskit (l. 1988 në Shkup, Maqedoni), të 

cilin ai e filloi në vitin 2009. Projekti merr formë si sesione të drejtpërdrejta improvizuese në një 

spektër muzikor elektronik, ambiental dhe eksperimental. Ai publikoi albumin e tij të parë "Oldcast 

50#: Blossom" në vitin 2013 në bashkëpunim me muzikantë nga Maqedonia, Amerika dhe 

Argjentina përmes komunikimit në internet. Kjo pasohet nga publikime të shumta të lëshuara për 

platforma dixhitale dhe label me artistë dhe projekte të ndryshme si Post Global Trio, Meissa Ionis 

dhe Svetlost + Odron Ritual Orchestra. Albumi i tij i ardhshëm Moribund Neighborhoods do të 

publikohet në etiketën belge Transonic Records në verën e vitit 2022. 

Si projekt solo ose së bashku me grupe, ai ka performuar në Festivalin e Jazz-it në Shkup, 

Festivalin e Filmit Filozofik, Festivalin PNEM Soundart në Holandë, Festivalin D, Festivalin 

Pohoda në Sllovaki, Bienalen e Ballkanit Perëndimor në Greqi, Live Soundtrack në Beograd, 

gjithashtu. si shfaqje të shumta në mbarë Maqedoninë, Kosovë, Serbi, Holandë dhe transmetim 

online. 

Në shfaqje ai shoqërohet nga Vladimir Martynovski dhe Sonja Dimitrioska. Krahas improvizimit u 

interpretuan edhe këngë nga Asimetrika, Qiejt Prozaik dhe Lagjet Moribund. 

 

 



Koncert i Kuartetit Instrumental ...................31,000,00 Den

 

Në kuartet "Instrumental" në program u shfaqën vepra të kompozitorëve shqiptarë dhe këngë të 

ikonës shqiptare Vaçe Zela, të orkestruara në frymën e muzikës klasike për këtë lloj kuarteti dhe 

kitarë. 

 

Koncert i trios Kristian Ginovski .................26.000,00 den

 

 

Trio "Good Habits" u formua në vitin 2021 në Shkup dhe interpreton muzikë nga disa zhanre: 

xhaz, funk, blues etj. Anëtarët janë aktivë në skenën muzikore maqedonase për më shumë se 12 

vjet me disa grupe dhe projekte 

Anëtarë: Kristijan Ginoski – vokal, Ivan Petrovski – kitarë, Dejan Mitrovic – kitarë bas. 

 

 

 



 

Koncert "Nën qiellin me yje" - regji të Trajko Jordanovski ..45,000.00m den 

Koncerti, përveç interpretimit vokal nga solistët, u pasurua edhe nga përpunimi i 
regjisorit të pikave muzikore të programit, duke pasuruar dhe fisnikëruar në këtë 
mënyrë anën vizuale të këtij projekti, të pasuruar edhe me efekte ndriçuese.. 

 

 

 

 

Shoqërues i koncertit është Elena Siljanoska, ndërsa solistë janë Viktor Bitoski 
dhe Biljana Bajevska. 

Trajko Jordanovski është regjisor maqedonas i operës, i cili ka drejtuar operetën 
sllovene "Kovachev student" në Nova Goricë, Slloveni, me kompaninë "Franze 
Prešern" dhe me solistë nga MOB. Në skenën e vogël të MOB-së vuri në skenë 
shfaqjen “Vasovalci”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Koncert i Toot Quartet – Mbrëmje Jazz me Claude Bolling.....41,000.00 den 

 

 

  

 

Më 1 korrik, me fillim nga ora 19:19 në Qendrën Kulturore dhe Informative të Universitetit të 

Shkupit, do të mbahet një mbrëmje xhazi e këngëtarit, pianistit dhe kompozitorit francez, Claude 

Boling së bashku me grupin maqedonas të xhazit "Toot Quartet". - Shkup. 

Bolling është kredituar kryesisht për ringjalljen tradicionale të xhazit të fundit të viteve '60. Ai ka 

shkruar muzikë për 75 filma, për 44 seri televizive, 11 kompozime në stil crossover për piano, 

flaut, violonçel, trumbetë, violinë, kitarë, saksofon të cilat janë një përzierje e muzikës popullore, 

xhazit, klasike, thekson KIC. 

Grupi i xhazit "Toot Quartet" i përbërë nga Stojançe Kosovski në trumpetë, Emilia Kabranova 

Filipova në piano, Zoran Pavloski në kontrabas dhe Filip Shurbevski në bateri është formuar në 

vitin 2020 dhe deri më tani ka performuar në disa qytete të Maqedonisë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koncert – Gjenialiteti I familjes Bah...........47.000,00 ден 

 

 

 

Babai Johan Sebastian Bah e zhvilloi harmoninë, tonalitetet dhe kontrapunktin në nivelin më 

të lartë të mundshëm I cili është actual edhe sot, ndërsa djemtë e tij e drejtuan muzikën në drejtim 

tjetër dhe epokë tjetër – Klasicizmin, në çdo formë të tij. Bashkë e kanë zhvilluar gjuhën muzikore 

e cila ka ndikuar te të gjithë kompozitorët më vonë, pa të cilët muzika klasike do të zhvillohej në 

menyrë tjetër nga ajo e cila e njohim ne sot.    

Përmes tekstit, sllajdeve dhe muzikës u përfshi histori e familjes Bah me interpretimin e disa 

fragmenteve më të rëndësishme dhe vepra të njohura kamertale si Die Kunst der Fuge, Erbarme 

mich (Matheus passion), dhe disa sonata jo të përditshme të cilat rrallë munden të gjenden në 

repertoarin e skenave në botë dhe te ne, dhe të cilat me bukurinë e tyre e ilustrojnë periudhën 

prej Barokut deri te Klasicizmi I vonshëm.     . 

 

 

 

 

 

 

 



 

Koncert Trip triptih........45.000,00 ден 

 

Performanca muzikore e piano trio-s e formuar nga Marija Vrshkova, Petar Makarievski dhe 

Vesna Angellova në QIK – Shkup – Koncerti “30 gishta”. Të pranishmit kishin mundësi ti dëgjojnë 

veprat: „Fantasies op.741“, „ Ames d’enfants“, „Pures“, „Naives“, „Mysterieuses“, „Grande 

Fantasies – Norma,op.689 no.2“ и „Fantasia La Traviata“. 

 

Pllamenka Trajkovska – Tango trio...............30.000,00 ден 

 

Тango trio I transmeton fshehtësitë e tangos para audiencës, sin ë skenën koncertale ashtu 

edhe në atë të vallëzimit dhe e tërhjek dëgjuesin në magjinë e tangos.          

 

 



Тimko Ciçakovski – Muzikë Multi-kulti ................39.000,00 ден 

 

 

 

Projekti është titulluar Multi – Kulti, ku në program është interpretuar muzikë botërore dhe 

muzikë të shumicës së komuniteteve që jetojnë në vendin tonë.     

Millan Kacarski – harmonikë, Vlladimir Komnenovski – klarinetë, Timko Ciçakovski – kanon, 

Marko Markovski - perkusione 

Vasill Atanasov – Magjia e muzikës...............34.000,00 ден 

 

 

 

Projekt jo I përditshëm dhe interesant përshkak që e realizuan artistë të njohur me karierë 

internacionale, të cilët luajnë në dy instrumente të vjetra si oboa dhe harfa ku përfshijnë program 

nga muzika e vjetër e barokut, përmes romantizmit, muzikës filmike e deri te muzika më e re, e 

autorëve maqedonas.  

 



 

Iva Damjanovski – Piano recital.....................12.000,00 ден 

 

 

Iva Damjanovski (1996, Shkup) është pianiste e diplomuar në Fakultetin e artit muzikor UKM 

2019, klasa e prof. Todor Svetiev. Momentalisht është studente në katedrën e muzikologjisë në 

univerzitetin „Università di Trento“, si dhe në katefrën për Interpretim muzikor dhe kompozim në 

Fakultetin e artit muzikor në Shkup, klasa e prof. Marija Gjoshevska. Është fituese e çmimit si 

studentja më e mirë e Fakultetit të artit muzikor në vitin 2018-2019.        . 

• Vane Arevski – Muzikë për flaut dhe piano nga autorë maqedonas  

 (konerti nuk është realizuar) 

Aktivitete jashtë programit:  

• Коncert I muzikës klasike (Shkëlzen Baftiari, Ismet Vejseli, Sllagja Raiçeviç)   

• Lyra fest  

• Koncert – Mbrëmje e Mozart-it (Biljana Josifov dhe Ivan Eminoviq)  

• Koncert – Gjorgi Trajkov – kitarë  

• Koncert na Viktor Bitovski dhe Elena Siljanoska  

• Nata e koreve sllаve  

• Koncert – Aleksandra Dimitrievska Kolevska dhe Tatjana Bozhinovska  

• Koncert – Artan Mustafa dhe Biljana Petrovska  

• Koncert I shoqërive folklorike shqipëtare 

• Кoncert Trio (Biljana Josifov, Kirill Josifov dhe Ivan Eminoviq)  

• Koncert – Kuintet I klarinetëve (student)   

• 2 koncerte – Solemnitete muzikore vjeshtore 

• Festival për fëmijë  



 

 

Manifestimi multikulturor  

„TINGULLI I SHKUPIT“ 

 

                                   Mjete të ndara nga Qyteti I Shkupit 2.000.000 

 

“Tingulli I Shkupit” është njëra ndër traditat artistike më me renome në jetën kulturore të qytetit 

tonë. Për herë të parë është paraqitur në vitin 2006 me emrin “Tingujt e çarshisë”, ndërsa këtë vit 

u riemëru si “Tingulli I Shkupit”, duke e mbajtur shpirtin e të tashmes e cila lidhet me të kaluarën 

përmes një filli kulturor që mbështet edukimin kulturor si te të rinjtë ashtu edhe te më të vjetrit.  

 

Dita e 1  

16.09.2022 

 

 

Foto nga performaca e Konstraktës  

 

Në vitin 2022 në “Tingulli I Shkupit” kishim nderin të kemi mysafirë të jashtëzakonshëm. Një 

njdër bendet më aktuale të Ballkanit por edhe në Europë “Konstrakta” e cila këtë vit mori kritika 

të jashtëzakonshme me performancën e saj në Eurovizion, kishte performancën e saj 

fenomenale.  

 

 



  

 

 

 

Posterat për manifestimin “Tingulli I Shkupit 2022”  

 

 

Foto nga performanca e Dina Jasharit  



 

 

 

 

Foto nga performanca e bendit “Hajka”  

 

 

Derisa në sheshin “Nënë Tereza” u realizuan koncertet e bendeve të lartë përmendura, 

në Imperial l dhe ll në QIK u realizuan:   

 

 

Performanca e kuartetit harkor ,, Viva strings,, 

 

 

 

 



 

MACEDONIA ekspozita e Daniel Chastinet & Ëilson Neto (Brazil) 

 

Macedonia - ekspozita e cila është e inspiruar nga historia e kulturës maqedonase  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dita e 2 

17.9.2022 

 

 

Imperial I dhe II 

 

 

 

Foto nga performanca e muzicientëve ,,Diaz Wojtas Duo,, 

 

 

Foto nga ekspozita e Igor Kallc  

 

 

 



 

Foto nga leximi poetik “Poetim me Kenin”  

 

 

Salloni 19:19 

 

 

Foto nga shfaqja për fëmijë “Kuferko”  

 

 

  



Foto nga performanca e Dobrillës dhe Dorianit  

 

  

Foto nga performanca e “Bakllava”  

 

Sheshi “Nënë Tereza”  

 

Këtë natë në sheshin “Nënë Tereza” kishim një përzierje fenomenale të të gjitha sferave 

të artit muzikor  . 

 

 

 

Foto nga performanca e “Bruka bend” 

 



 

Foto nga performanca e “Blla blla blla” 

 

 

 

 

 

 

Foto nga performanca e ,,Foolish green,, 

 

 



 

Foto nga performanca e Toni Kitanovskit  

 

 

 

 

Foto nga performanca e grupit “Ljubojna" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Manifestimi “Tingulli i Shkupit” mori kritika të panumërta pozitive si dhe me 

prezencën e madhe të publikut i njëjti ishte projekt i realizuar me sukses, si manifestimi 

më I madh që QIK e organizoi këtë vit. 

 

Revista kulturore e qytetit “Shkupi kult”  

 

Mjete të ndara nga Qyteti I Shkupit 800.000,00 

 

 

Revista kulturore e qytetit “Shkupi kult” – të botuara 5 numra në vitin 2022  

 

Botues: Qendra Informative Kulturore – Shkup  

 

Janë botuar 5 numra në vitin 2022: 4 numra dymujorësh dhe një për një muaj (numri special 

për muajin dhjetor – retrospektivë e vitit)  

Risi në punën e Qendrës Informative Kulturore – Shkup është kthimi I karakterit informativ të 

institucionit përmes botimit të revistës së parë elektronike kulturore të qytetit me titull “Shkupi 

kult”, udhëheqës për të gjitha ngjarjet kulturore të institucioneve kulturore të Shkupit.  

Numri I parë I “Shkupi kult” është botuar në muajt prill-maj 2022, në format me ngjyrë, e cila do 

jetë dymujorëshe, në formë elektronike ku do të mundet të miret pa pagesë në rrjetet sociale të 

QIK.  

 



   

 

  

 

 

Botim kualitativ me ngjyra prej 40 faqesh në formë elektronike pruri pasqyrë të ngjarjeve 

kulturore të qytetit si dhe statuse të autorëve me qëllim të zgjon interesim për kulturën dhe artin 

e cila ndikoi në numër më të madh të ndjekësve të ngjarjeve kulturore, manifestimeve dhe 

festivaleve, si dhe vlerat kulturore të afrohen deri te mjesdisi i tërë I qytetit, e sidomos deri në 

periferi ku ka mungesë të informacioneve. Decentraizimi dhe disperzimi janë një ndër elementet 

kyçe të këtij projekti.  

Magazina ka karakter informativ në fushën e kulturës dhe artit, e pasuruar me përmbajtje 

vizuele. E përfshin skenën institucionale dhe të pavarur, si dhe të gjitha fushat tjera të krijimtarisë 

(arkitekturën, edukimin, filmin, librin, politikën kulturore, muzikën, teatrin, stripin, artet vizuale…) 

dhe atë të të gjithë përkatësive etnuke me qëllim të jetë përfaqësues I vërtetë I multikulturës së 

qytetit.  

Përmbajtjet kishin fokus tе aktiviteteve institucioneve kulturore të cilët janë në kompetencë të 

Qytetit të Shkupit me qëllim të promovimit të aktiviteteve dhe programit të tyre.  

 



  

 

*Përshkrimi dhe përmbajtja: 

Faqja e kopertinës dhe pjesa hyrëse  

Kalendari kulturor – ngjarjet  

Festivale dhe manifestime  

Muze dhe galeri (ekspozita)  

Qendrat kulturore (aktivitetet e institucioneve të qytetit QKR, QKF, QIK…)  

 

 

 

Mega intervistë me person që е shënon muajin  

Film/teatër  

Muzikë/libra  

Kultura urbane (arkitektura, grafitet, strip, fotografitë…) Skena botërore  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SEKTORI I DRAMËS  

 

Në vitin 2022 nuk ishin ndarë mjete për realizimin e projektit GJIMNAZIADA, projekt 

tradicional ku të rinjtë e gjimnazeve të Shkupit ishin të angazhuar për përgatitjen e 

minishfaqjeve teatrale. 

Qëllimi i këtij projekti:  

• Të iu mundësohet të rinjëvr të dalin nga kornizat e shkollës dhe ta prezantojnë 

punën e tyre teatrale në skenë e cila është e hapur për numër më të gjërë të publikut. 

• Mes tyre mund të gjinden talent të shkëlqyer të cilët duhet puliku ti njeh, ku dhe kjo 

të ndikon në stimulimin e tyre dhe të kreativitetit dhe zhvillimin e tyre të mëtutjeshëm 

• Të iu mundësohet të zhvillohen dhe riten në rreth më kreativ dhe me lirinë e tërë të 

fjalës ti drejtojnë aktivitetet e tyre drejt realizimit të hulumtimeve, dëshirave, si dhe të 

inkurajohen që suksesshëm ti përballojnë sfidat e tranzicionit.  

•   Tashmë, nga përvoja e fituar gjatë viteve të kaluara, me siguri mund të vërtetojmë 

se projekti ndikon pozitivisht në zhvillimin e këtyre të rinjëve, të cilët kohën e lirë do ta 

shfrytëzojnë për veprim dhe shoqëri intenzive, jashtë kornizës shkollore, e cila vlerësohet me 

numër. Ky projekt është menduar të jetë pa vlerësues të ritur, selektues dhe kritikues…Këtu 

vetë nxënësit kritikohen dhe vlerësohen, ndërsa selektimin e bëjnë ps përfundimit të projektit, 

me një dëshirë…që vitin e ardhshëm të tregohen se munden të jenë më të mirët, 

parasegjithash për vete, për publikun dhe duartrokitjet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ngjarje jashtë programit:  

• Shfaqja PACIENTËT (Teatri Provokacija – premierë) x2 

 

• Shfaqja MË DIVORCO (Teatri Provokacija)  

 

 

• Shfaqja МË MARTO (Teatri Provokacija) – x2  

 

    

 

 

 

            

 

•  Shfaqja “Zonjusha Julija” – Premierë – regjia: Meto Jovanovski  

• Dramë për fëmijë – UNË JAM AKIKO (Teatri Provokacija - Premierë)  



 

 

 

 

 

o Shfaqje e Vitit të Ri për fëmijë – DËSHIRA ТË VITIT TË RI – PREMIERË -  grupi i 

teatrit: ART VENI VIDI x4 

 

 

 

 

• Shfaqje për fëmijë “Përalla e Vitit të Ri e liliputanëve të vegjël” – “Liliput Dvorçe” – 

Shkup                 

• Shfaqje e Vitit të Ri – Кu është Rudolfi    

 

 



 

 

 

 

  

Antonio Dimitrov, direktor 

Shkup, shkurt 2023              

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 


